
РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 1056/2016 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

29 июля 2016 года                                                                                              г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия), рассмотрев жалобу
ИП Хуртесовой <…> (далее – Заявитель) на действия заказчика - МБУЗ
«Кореновская ЦРБ» (далее Заказчик) при проведении электронного аукциона
«Поставка медицинского расходного материала для нужд МБУЗ «Кореновская
ЦРБ» на 2016 год» (извещение № 0318300000716000261) в части нарушения
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее - Закон о контрактной системе, Федеральный закон №44-ФЗ),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о контрактной
системе.

Заявитель обжалует порядок проведения электронного аукциона.

Представитель заказчика с доводами жалобы не согласился. Заказчиком
процедура проведения электронного аукциона не нарушена.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения сторон, Комиссия
пришла к следующим выводам.

Заказчиком - МБУЗ «Кореновская ЦРБ» проводился электронный аукцион:
«Поставка медицинского расходного материала для нужд МБУЗ «Кореновская
ЦРБ» на 2016 год» (извещение № 0318300000716000261).

Начальная (максимальная) цена контракта – 2 597 355,00 рублей.

В соответствии с ч.1, ч.2 ст.68 Закона о контрактной системе в электронном
аукционе могут участвовать только аккредитованные в соответствии с настоящим
параграфом и допущенные к участию в таком аукционе его участники.

Электронный аукцион проводится на электронной площадке в указанный в
извещении о его проведении и определенный с учетом части 3 настоящей статьи

consultantplus://offline/ref=6CE133D45837DF14D7D079CADDF21F2DD845F4CEAB44862A4DE57BEAEBB8B1ACC0B48E33E5BC9C2AR1dDN


день. Время начала проведения такого аукциона устанавливается оператором
электронной площадки в соответствии со временем часовой зоны, в которой
расположен заказчик.

Согласно ч.6, ч.7 ст.68 Закона о контрактной системе величина снижения
начальной (максимальной) цены контракта (далее - "шаг аукциона") составляет от
0,5 процента до пяти процентов начальной (максимальной) цены контракта.

При проведении электронного аукциона его участники подают предложения о цене
контракта, предусматривающие снижение текущего минимального предложения о
цене контракта на величину в пределах "шага аукциона".

Ч.8, ч.9 ст.68 Закона о контрактной системе предусмотрено, что при проведении
электронного аукциона любой его участник также вправе подать предложение о
цене контракта независимо от "шага аукциона" при условии соблюдения
требований, предусмотренных частью 9 настоящей статьи.

При проведении электронного аукциона его участники подают предложения о цене
контракта с учетом следующих требований:

1) участник такого аукциона не вправе подать предложение о цене контракта,
равное ранее поданному этим участником предложению о цене контракта или
большее чем оно, а также предложение о цене контракта, равное нулю;

2) участник такого аукциона не вправе подать предложение о цене контракта,
которое ниже, чем текущее минимальное предложение о цене контракта,
сниженное в пределах "шага аукциона";

3) участник такого аукциона не вправе подать предложение о цене контракта,
которое ниже, чем текущее минимальное предложение о цене контракта в случае,
если оно подано таким участником электронного аукциона.

В соответствии с ч.18 ст.68 Закона о контрактной системе протокол проведения
электронного аукциона размещается на электронной площадке ее оператором в
течение тридцати минут после окончания такого аукциона. В этом протоколе
указываются адрес электронной площадки, дата, время начала и окончания
такого аукциона, начальная (максимальная) цена контракта, все минимальные
предложения о цене контракта, сделанные участниками такого аукциона и
ранжированные по мере убывания с указанием порядковых номеров, присвоенных
заявкам на участие в таком аукционе, которые поданы его участниками,
сделавшими соответствующие предложения о цене контракта, и с указанием
времени поступления данных предложений.

В течение одного часа после размещения на электронной площадке протокола,
указанного в части 18 настоящей статьи, оператор электронной площадки обязан
направить заказчику указанный протокол и вторые части заявок на участие в таком
аукционе, поданных его участниками, предложения о цене контракта которых при
ранжировании в соответствии с частью 18 настоящей статьи получили первые
десять порядковых номеров, или в случае, если в таком аукционе принимали
участие менее чем десять его участников, вторые части заявок на участие в таком
аукционе, поданных его участниками, а также документы этих участников,
предусмотренные пунктами 2 - 6 и 8 части 2 статьи 61 настоящего Федерального

consultantplus://offline/ref=6CE133D45837DF14D7D079CADDF21F2DD845F4CEAB44862A4DE57BEAEBB8B1ACC0B48E33E5BC9324R1dAN
consultantplus://offline/ref=6CE133D45837DF14D7D079CADDF21F2DD845F4CEAB44862A4DE57BEAEBB8B1ACC0B48E33E5BC9324R1dEN
consultantplus://offline/ref=6CE133D45837DF14D7D079CADDF21F2DD845F4CEAB44862A4DE57BEAEBB8B1ACC0B48E33E5BC9324R1dCN


закона и содержащиеся на дату и время окончания срока подачи заявок на
участие в таком аукционе в реестре его участников, получивших аккредитацию на
электронной площадке. В течение этого срока оператор электронной площадки
обязан направить также соответствующие уведомления этим участникам (ч. 19
ст.68 Закона о контрактной системе).

Согласно ч.1, ч.2 ст.69 Закона о контрактной системе аукционная комиссия
рассматривает вторые части заявок на участие в электронном аукционе и
документы, направленные заказчику оператором электронной площадки в
соответствии с частью 19 статьи 68 настоящего Федерального закона, в части
соответствия их требованиям, установленным документацией о таком аукционе.

Аукционной комиссией на основании результатов рассмотрения вторых частей
заявок на участие в электронном аукционе принимается решение о соответствии
или о несоответствии заявки на участие в таком аукционе требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в порядке и по основаниям,
которые предусмотрены настоящей статьей. Для принятия указанного решения
аукционная комиссия рассматривает информацию о подавшем данную заявку
участнике такого аукциона, содержащуюся в реестре участников такого аукциона,
получивших аккредитацию на электронной площадке.

В установленные дату и время (07.07.2016г. с 11.05 часов) участниками данного
аукциона были поданы предложения о цене контракта, предусматривающие
снижение текущего минимального предложения о цене контракта на величину в
пределах "шага аукциона". ИП Хуртесова <…> не принимала участие в аукционе,
предложение о цене контракта не подавала.

На основании сведений, полученных от оператора электронной площадки,
аукционной комиссией заказчика рассмотрены вторые части заявок на участие в
электронном аукционе и документы, направленные заказчику оператором
электронной площадки в соответствии с ч.19 ст.68 Закона о контрактной системе, в
части соответствия их требованиям, установленным документацией о таком
аукционе.

В соответствии с ч.8 ст.69 Закона о контрактной системе результаты рассмотрения
заявок на участие в электронном аукционе фиксируются в протоколе подведения
итогов такого аукциона, который подписывается всеми участвовавшими в
рассмотрении этих заявок членами аукционной комиссии, и не позднее рабочего
дня, следующего за датой подписания указанного протокола, размещаются
заказчиком на электронной площадке и в единой информационной системе.
Указанный протокол должен содержать информацию о порядковых номерах пяти
заявок на участие в таком аукционе (в случае принятия решения о соответствии
пяти заявок на участие в таком аукционе требованиям, установленным
документацией о таком аукционе, или в случае принятия аукционной комиссией на
основании рассмотрения вторых частей заявок на участие в таком аукционе,
поданных всеми участниками такого аукциона, принявшими участие в нем,
решения о соответствии более чем одной заявки на участие в таком аукционе, но
менее чем пяти данных заявок установленным требованиям), которые
ранжированы в соответствии с частью 18 статьи 68 настоящего Федерального
закона и в отношении которых принято решение о соответствии требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, или, если на основании
рассмотрения вторых частей заявок на участие в таком аукционе, поданных всеми

consultantplus://offline/ref=6734DD372395B84F0D41E67C5059EB7D35B7C4ABF4AE0EE7FB3A57FEF517C9C7C7B14B1F1A383B3BF7l9N
consultantplus://offline/ref=6734DD372395B84F0D41E67C5059EB7D35B7C4ABF4AE0EE7FB3A57FEF517C9C7C7B14B1F1A383B3BF7l9N
consultantplus://offline/ref=B11555872E5B8572F42AF17BCE4AC28E703CEAED75E529EB3715B02A6C4C13818713E5BE02DA7572E6r8N


его участниками, принявшими участие в нем, принято решение о соответствии
установленным требованиям более чем одной заявки на участие в таком аукционе,
но менее чем пяти данных заявок, а также информацию об их порядковых номерах,
решение о соответствии или о несоответствии заявок на участие в таком аукционе
требованиям, установленным документацией о нем, с обоснованием этого
решения и с указанием положений настоящего Федерального закона, которым не
соответствует участник такого аукциона, положений документации о таком
аукционе, которым не соответствует заявка на участие в нем, положений заявки на
участие в таком аукционе, которые не соответствуют требованиям, установленным
документацией о нем, информацию о решении каждого члена аукционной
комиссии в отношении каждой заявки на участие в таком аукционе.

Аукционной комиссией заказчика на основании результатов рассмотрения вторых
частей заявок на участие в электронном аукционе принято решение о соответствии
или о несоответствии заявок на участие в таком аукционе требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, и составлен протокол
подведения итогов электронного аукциона от 12.07.2016г. № 261-
3/0318300000716000261.

Таким образом, заказчиком соблюдена процедура проведения электронного
аукциона.

Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст.105 и на основании ч.15, ч.22, ч.23 ст.99, ч.8
ст.106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

                     

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ИП Хуртесовой <…> необоснованной.

2. Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика, исполнителя)
в части подписания контракта (извещение № 0318300000716000261).

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.


	РЕШЕНИЕ

